
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS CORURIPE

RESOLUÇÃO Nº 1/2024 - C_CORURIPE (11.14)

Nº do Protocolo: 23041.036244/2024-25
Coruripe-AL, 02 de outubro de 2024.

Aprova a proposta de readequação e recomposição do
Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos integrados
ao Ensino Médio em Edificações e Mecânica, ano letivo
2024, do Campus Coruripe do Instituto Federal de
Alagoas - Ifal

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP, do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, Campus
Coruripe, nomeado pela Portaria nº 2.576/Ifal de 6 de julho de 2023, expedida pelo Reitor do instituto
Federal de Alagoas, publicada no DOU nº 128, seção 2, pg. 25 no dia 07 de julho de 2023, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26 da resolução nº 11/CS, de 22 de setembro de 2009, o art. 170 da
Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterada pela Resolução nº 168/CS, de 2 de agosto de 2024,
a Portaria nº 2.452/GR, de 5 de agosto de 2019, o art. 2º, inciso I, da Portaria nº 43, de 15 de agosto de
2023 e tendo em vista a Resolução nº 193, de 7 de dezembro de 2023 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - Cepe, e o que consta no processo administrativo nº 23041.035185/2024-78.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a proposta de readequação e recomposição do Calendário Acadêmico dos Cursos
Técnicos integrado ao Ensino Médio em Edificações e Mecânica, ano letivo 2024, do Campus Coruripe do
Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/10/2024 17:33)
JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO

DIRETOR GERAL - TITULAR
C_CORURIPE (11.14)

Matrícula: 1096614

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano: 2024, tipo:

RESOLUÇÃO, data de emissão: 02/10/2024 e o código de verificação: 51d6c21bd3

02/10/2024, 17:38 RESOLUÇÃO Nº 1 - 2024 - C_CORURIPE - PÓS GREVE.html

file:///C:/Users/IFAL/Downloads/RESOLUÇÃO Nº 1 - 2024 - C_CORURIPE - PÓS GREVE.html 1/1

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Campus: Coruripe
Curso e Modalidade: Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Edificações e em Mecânica

Calendário Acadêmico – Ano Letivo de 2024 – 203 DIAS

FEVEREIRO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 02  - Término do 4º Bimestre (49 dias letivos)

4 5 6 7 8 9 10 02 -  Prazo para digitação de notas do 4º Bimestre e R2

11 12 13 14 15 16 17 03 a 07 - Recuperações/Provas Finais

18 19 20 21 22 23 24 07 - Prazo para digitação das notas das Recuparações/Provas Finais

25 26 27 28 29 08 e 09 - Conselho de Classe Deliberativo

12 e 13 - Carnaval/14 - Quarta-Feira de Cinzas

15 a 29 - Férias Acadêmicas/Férias Docentes 2024 (15 dias)

Total de Dias letivos 

MARÇO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 01 a 08 - Férias Acadêmicas/Férias Docentes 2024 (8 dias)

3 4 5 6 7 8 9 11 a 13 - Formação Pedagógica/Planejamento do Ano Letivo 2024

10 11 12 13 14 15 16 13  - Início do Ano Letivo 2024/Início do 1º Bimestre

17 18 19 20 21 22 23 13 a 16 - Acolhimento e Ambientação dos Estudantes

24 25 26 27 28 29 30 16 e 23 - Sábados Letivos

31 27 - Reunião de Mães/Pais/Responsáveis

28 - Quinta-Feira Santa

29 - Sexta-Feira Santa

Total de Dias letivos 13

ABRIL/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 03 a 30 - Sem atividade (Suspesnsão do calendário acadêmico 
Res. 246/2024, CEPE/IFAL)7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 21 - Tiradentes

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Total de Dias letivos 2

MAIO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 1 - Dia do trabalho

5 6 7 8 9 10 11 01 a 31 - Sem atividade (Suspesnsão do calendário acadêmico 
Res. 246/2024, CEPE/IFAL)12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 16 - Emancipação Política de Coruripe

26 27 28 29 30 31 30 - Corpus Christi

Total de Dias letivos 0



JUNHO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 03 a 28 - Sem atividade (Suspesnsão do calendário acadêmico 
Res. 246/2024, CEPE/IFAL)2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 24 - São João

16 17 18 19 20 21 22 29 - São Pedro/Floriano Peixoto 

23 24 25 26 27 28 29
30

Total de Dias letivos 0

JULHO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6
01 e 02 - Planejamento do Ano Letivo 2024 após suspensão 
do calendário acadêmico Res. 246/2024, CEPE/IFAL7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 06, 13, 20 e 27 - Sábados Letivos

28 29 30 31 27 - Julho das Pretas

Total de Dias letivos 25

AGOSTO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 03, 10, 17, 24 e 31 - Sábados Letivos

4 5 6 7 8 9 10 12 - Término do 1º bimestre (50 dias Letivos)

11 12 13 14 15 16 17 13 - Início do 2º Bimestre

18 19 20 21 22 23 24 15 - Prazo para digitação de notas do 1º Bimestre

25 26 27 28 29 30 31 21 e 28 - Conselho de Classe Avaliativo - dias letivos

24 - Dia Internacional dos Povos Indígenas 

30 - Lançamento do Edital do Exame Adicional I

Total de Dias letivos 27

SETEMBRO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 05 - Festival de Verão

8 9 10 11 12 13 14 05 - Reunião de Pais/Mães/Responsáveis e Plantão 
Pedagógico - dia letivo15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 07 - Independência do Brasil

29 30 14 , 21 e 28 - Sábados Letivos

16 - Emancipação Política de Alagoas

24 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

Total de Dias letivos 23

OUTUBRO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 05 e 26 - Sábados Letivos

6 7 8 9 10 11 12 11 - Término do 2º bimestre (50 dias Letivos)

13 14 15 16 17 18 19 11 - Prazo para digitação de notas do 2º Bimestre e da R1

20 21 22 23 24 25 26 12 - Nossa Senhora Aparecida

27 28 29 30 31 14 a 18 - Recesso Acadêmico/Férias Docentes 2024 (5 dias)

21 - Início do 3º Bimestre



28 - Dia do Servidor Público

30 - Halloween

Total de Dias letivos 19

NOVEMBRO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 02 - Finados

3 4 5 6 7 8 9 09, 16 e 23 - Sábados Letivos

10 11 12 13 14 15 16 11 a 14 - Jogos Internos

17 18 19 20 21 22 23 12 e 13 - Conselho de Classe Avaliativo - dias letivos

24 25 26 27 28 29 30 14 - Reunião de Pais/Mães/Responsáveis e Plantão 
Pedagógico - dia letivo

15 - Proclamação da República

20 - Consciência Negra

27 - Falas Malungas

30 - Dia Estadual do Evangélico

Total de Dias letivos 22

DEZEMBRO/2024
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 07, 14 e 21 - Sábados Letivos

8 9 10 11 12 13 14 08 - Nossa Senhora da Conceição

15 16 17 18 19 20 21 23 - Término do 3º bimestre (50 dias Letivos)

22 23 24 25 26 27 28 24 - Véspera de Natal

29 30 31 25 - Natal

26 e 27 - Recesso Natalino

30 a 31 - Recesso Acadêmico/Férias Docentes 2024 (2 dias)

Total de Dias letivos 19

JANEIRO/2025
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 01 - Confraternização Universal

5 6 7 8 9 10 11 01 a 15 - Recesso Acadêmico/Férias Docentes 2024 (15 dias)

12 13 14 15 16 17 18 16 - Início do 4º Bimestre

19 20 21 22 23 24 25 18 - Prazo para digitação de notas do 3º Bimestre

26 27 28 29 30 31 18 e 25 - Sábados Letivos

Total de Dias letivos 14

FEVEREIRO/2025
D S T Q Q S S Observações

1 01, 08, 15 e 22 - Sábados Letivos

2 3 4 5 6 7 8 07 - Lançamento do Edital do Exame Adicional II

9 10 11 12 13 14 15 10 a 14 - ComCiências

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

Total de Dias letivos 24

MARÇO/2025
D S T Q Q S S Observações



1 03 - Segunda-Feira de Carnaval

2 3 4 5 6 7 8 04 - Carnaval

9 10 11 12 13 14 15 05 - Quarta-Feira de Cinzas

16 17 18 19 20 21 22 08, 15 e 22 - Sábados Letivos

23 24 25 26 27 28 29 22 - Término do 4º bimestre (53 dias letivos)

30 31 22 - Prazo para digitação de notas do 4º Bimestre e da R2

24 a 27 - Recuperações/Provas Finais

27 - Prazo para digitação de notas das Recuperações/Provas Finais

28 e 29 - Conselho de Classe Deliberativo

31 - Férias Acadêmicas/Férias Docentes 2025 (1 dia)

Total de Dias letivos 15

ABRIL/2025
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 01 a 16 - Férias Acadêmicas/Férias Docentes 2025 (16)

6 7 8 9 10 11 12 17 - Quinta-Feira Santa

13 14 15 16 17 18 19 18 - Sexta-Feira Santa

20 21 22 23 24 25 26 21 - Tiradentes

27 28 29 30 22 a 24 - Formação Pedagógica/Planejamento do Ano Letivo 2025

25  - Início do Ano Letivo 2025/Início do 1º Bimestre

Total de Dias letivos 4

LEGENDAS
ORDEM ORDEM

1 FERIADO 8 DIAS LETIVOS / SÁBADO LETIVO

2 PONTO FACULTATIVO 9 CONSELHO DE CLASSE AVALIATIVO

3 SEM ATIVIDADE 10 REUNIÃO DE PAIS E MESTRES E/OU PLANTÃO PEDAGÓGICO

4 CONSELHO DE CLASSE DELIBERATIVO 11 SÁBADOS E DOMINGOS

5 RECUPERAÇÃO FINAL/PROVAS FINAIS 12 FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PLANEJAMENTO DO ANO LETIVO

6
INÍCIO E TÉRMINO DO BIMESTRE/SEMESTRE 
LETIVO 13 FÉRIAS/RECESSO

7
EVENTOS PEDAGÓGICOS, ACADÊMICOS, 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS 14 PRAZO PARA DIGITAÇÃO DE NOTAS



Prazos Acadêmicos 

Calendário Acadêmico – Ano Letivo de 2024 – Cursos Integrados Campus Coruripe

RESUMO DO 1º SEMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS RESUMO DO 2º SEMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS

1° BIMESTRE (ENSINO MÉDIO) 50 dias letivos 3° BIMESTRE (ENSINO MÉDIO) 50 dias letivos

2° BIMESTRE (ENSINO MÉDIO) 50 dias letivos 4° BIMESTRE (ENSINO MÉDIO) 53 dias letivos

1° SEMESTRE (TODOS OS NÍVEIS DE ENSINO) 100 dias 2° SEMESTRE (TODOS OS NÍVEIS) 103 dias letivos

PRAZO PARA DIGITAÇÃO OU ENTREGA DE NOTAS A CRA (E.M. INTEGRADO) REUNIÃO DE PAIS E PLANTÃO PEDAGÓGICO (E.M. INTEGRADO)

N1 (1º bimestre) 15/08/2024
1ª Reunião de pais/responsáveis 27/03/2024

N2 e R1 (2º bimestre e Recuperação 1) 11/10/2024

N3 (3º bimestre) 18/01/2025 2ª Reunião de pais/responsáveis e 1º 
Plantão Pedagógico

05/09/2024
N4 e R2 (4º bimestre e Recuperação2) 22/03/2025

RF (Recup. Final) 27/03/2025 3ª Reunião de pais/responsáveis e 2° 
Plantão Pedagógico

14/11/2024
Consolidação final dos diários de classe 27/03/2025

PRAZO PARA DIGITAÇÃO / E.M. SUBSEQUENTE OU ENSINO SUPERIOR PERÍODOS RECESSO ACADÊMICO/FÉRIAS

Notas/avaliações 2024.1 Não se aplica RECESSO ACADÊMICO – Etapa 1 15/02 a 8/03/2024 - 23 dias

Prova Final 2024.1 Não se aplica RECESSO ACADÊMICO – Etapa 2 14/10 a 18/10/2024 - 5 dias

Consolidação final dos diários de classe 2024.1 Não se aplica RECESSO ACADÊMICO – Etapa 3 30/12/2024 a 15/01/2025 - 17 dias

Notas/avaliações 2024.2 Não se aplica CONSELHOS DE CLASSE (ENSINO MÉDIO)

Prova Final 2024.2 Não se aplica Avaliativo 1 21 e 28 de agosto de 2024

Consolidação final dos diários de classe 2024.2 Não se aplica Avaliativo 2 12 e 13 de novembro de 2024

PERÍODOS DE FÉRIAS DOCENTE (OPCIONAL) Avaliativo 3 Não se aplica
Férias Docente – Etapa 1 15/02 a 8/03/2024 - 23 dias Deliberativo/Final 28 e 29 de março de 2025

Férias Docente – Etapa 2 14/10 a 18/10/2024 - 5 dias

Férias Docente – Etapa 3 30/12/2024 a 15/01/2025 - 17 dias

PRAZOS DA COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS (Ensino Médio ou Ensino Superior) DATA

Matrícula para os ingressos ano/período letivo de 2024.1 29/01 a 09/02/2024

Renovação de matrícula para o ano/período letivo de 2024.1 19/02 a 01/03/2024

Trancamento voluntário de matrícula para o ano/período letivo de 2024.1 13/04/2024

Reabertura de matrícula e Rematrícula para o ano/período letivo de 2024.1 04 e 05/03/2024



Publicação de edital de Progressão Parcial para E.M. Integrado 2024.2 26/02/2024

Publicação de edital do Exame Adicional I 30/08/2024

Publicação de edital do Exame Adicional II 07/02/2025

Solicitação de mudança de turno para o ano letivo de 2023 até 17/07/2024

Certificação do Ensino Médio Não se aplica

PROCEDIMENTOS COM FLUXO CONTÍNUO

Aproveitamento de Estudos Qualquer época

Solicitação de Certificação de Conhecimento Não se aplica
Solicitação de Equivalência Qualquer época

Trancamento de matrícula compulsório Qualquer época

Reopção para o ano letivo de 2024 Não se aplica
Solicitação de Transferência para o ano letivo de 2024 11/10/2024

Inscrição para os Programas de Assistência Estudantil Publicação de edital


